ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

VALOR DE REFERENCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitagdo: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE
MATERIAIS DE USO PERMANENTES PARA AS ESCOLAS DO SISTEMA DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL NO MUNICIPIO
DE MOGEIRO - PB, CONFORME PLANO DE TRABALHO.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratagdo deverd ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados
publicos e as gqguantidades a serem contratadas, observadas a potencial econcmia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto.

2.2.Na pretensa contratacdo o valor estimado foi definido com base no melhor prego aferido por
meio da utilizagdo do seguinte paradmetro: utilizacdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de
sitios eletrbnicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de
acesso.

2.3.Com base nos custos para execucdo do objeto da contratagdo, definidos por meio de paréametroc
de afericdo do melhor prego na forma estabelecida no Art. 23, § 1°, da Lei 14.133/21, relacionamos
abaixo o menor preco encontrado.

2.4.Mé&s que serviu de base para elaboracdo da pesquisa de mercado: Agosto de 2024.

==

copIco DESCRICAO DO ITEM UNIDADE | QUANTIDADE | P.UNITARIO | P. TOTAL

it AR CONDICIONADO 30.000 BTUS 220V UND 30 5.481,79] 164.453,70

2 ARMARIO DE ACO 2 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA|  UND 10 1.230,57 12.305,70
CROMADA

3 ARMARIO FECHADO TIPO ESCANINHO UND ] 1.563,89 6.255,56

4 BEBEDOURO NA COR BRANCO 220V UND 12 904,97 10.859, 64|

5 CAIXA SUBWOOFER 15" UND 10 2.969,36 29.693, 60

6 CAIXA SUBWOOFER 18" UND 4 6.381,01 25.524,04

7 CJA — 04B CONJUNTO PARA ALUNO - TAMANHO 4 UND 50 719, 33 35.966, 50

8 CJA - 06B CONJUNTO PARA ALUNO - TAMANHO 6 UND 50 680,15 34.007,50

9 ESTANTE DE AGO uND | 40 397,07 15.882, 80

10 FREEZER HORIZONTAL 205 LITROS 220V UND 3 2.341,98 '7.025,94

Ll FREEZER HORIZONTAL 546 LITROS 220V UND 4 4.0086,51 16.026,04;

12 IMPRESSORA JATO DE TINTA BIVOLT UND 12 1.210,53 14.526,36

13 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA ECOTANK WIFI,  UND 8 2.357,27 18.858,16

BIVOLT |

14 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LAZER MONOCROMATICO 220V UND 1 5.975,05 23.900, 20|

15 MESA DE TRABALHO COM GAVETEIRO UND 20 872,11 _‘}’7.442,26\;

16 NOTEBOOK CORE I5-7200 8GB HD 500GB UND 14 3.520,29 49.284,06

17 PREJETOR 3600 LUMENS BIVOLT UND 6  2.716,07 16.296,42

18 PREJETOR 4000 LUMENS BIVOLT UND 3 3.270,12 9.810, 36

| 19 QUADRO BRANCO UND 10 1.007,00 10.070, 00

i 20 REFRIGERADOR DUPLEX 310 LITROS 220V UND 5 2.833,96 14.169,80

21 REFERIGERADOR DUPLEX 427 LITROS 220V UND 1 4.285,45 17,141, 80

22 TELA DE PROJECAO RETRATIL 150CM UND 1 1.181,72 1.181,72

33 TELEVISOR 50" 4K 220V UND 10 2.176, 69 21.766, 90

Total 572.449,00

3.0.DO VALOR
3.1.0 valor total é equivalente a R$ 572.449,00.

4.0.DAS CONDIGOES DA CONTRATAGAO
4,1.0 prazo méximo para a execugdo do objeto desta contratagdo e que admite prorrogagdao nos
casos previstos na Lei 14.133/21, est& abaixo indicado e serid considerado a partir da emissao
do Pedido de Compra:

Entrega: 15 (quinze) dias
4.2.A vigéncia da presente contratacdo serd determinada: até o final do exercicio financeiro de
2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser
prorrogada, nas hipdéteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.
4.3.0s precos contratados sdoc fixos e irreajustéaveils no prazo de um ano.
4.4.Dentro do prazo de vigéncia da contratacdc e mediante solicitagdo do Contratado, os precos
poderdo sofrer reajuste apdés o interregno de um ano, na mesma proporgdo da variagdo verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més do orgamento estimado, exclusivamente para as
obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.



4.5.Nos reajustes subseqguentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serad contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

4.6.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao
Contratade a importdncia calculada pela tultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente tdoc logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar meméria de cdlculo referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre
que este ccorrer.

4.7.Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.
4.8.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo
possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigdo, o que vier a ser determinado pela
legislagdo ent&o em vigor.

4.9.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdoc novo indice
oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.0 registro da variacio do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos podera
ser realizado por simples apostila.

4.11.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econdémico-financeiro,
guando for o caso, serd de até um més, contado da data do fornecimento da documentacdo
comprobatéria do fato imprevisivel ou previsivel de consequéncia incalculavel, observadas as
disposig¢des dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observéancia as normas e
procedimentos adotados, bem como as disposicdes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periocdo de adimplemento.

Mogeiro - PB, 23 de Agosto de 2024.

% n -
i 0 .

MARIA DE FATIMA SILVEIRA
SECRETARIA

L





